

Opretholdelse af slægtskab

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

﴿ وَأْتِ دَا الْقُرْبَىٰ حَقَّهُ وَالْمِسْكِينَ وَابْنَ السَّبِيلِ وَلَا تَبْذُرْ نَبْذِيرًا ﴾

عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهَا قَالَتْ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ:

« الرَّحِمُ مُعَلَّقَةٌ بِالْعَرْشِ تَقُولُ: مَنْ وَصَلَنِي وَصَلَنِي وَصَلَهُ اللَّهُ وَمَنْ قَطَعَنِي

قَطَعَهُ اللَّهُ »

Kære brødre!

Et ansvar, der er obligatorisk i vores religion, er "sila-i rahim", altså opretholdelsen af slægtskabet. "Sila" betyder at mødes eller at nå frem til. "Rahim" kommer fra rahmah, altså barmhjertighed, og betyder at have medlidenhed og medfølelse. At besøge slægtninge, at mødes eller kommunikere med dem, betyder i vores religion at opretholde slægtskabet. At opretholde slægtskabet er nævnt i mange vers. I en af versene står følgende: **"Og giv slægtningen, den fattige og den rejsende deres ret. Og spild ikke unødigt."** Vores Profet (ﷺ) sagde også om beskyttelsen af slægtskabet: **"Barmhjertighed hænger på tronen, den siger: 'Den der når mig, må Allah nå ham. Den der bryder løs fra mig, må Allah bryde løs fra ham.'"** Vi forstår ud fra dette, at opretholdelsen af slægtskabet er en pligt og tilbedelse, der skal overholdes. Som muslimer, der har mange slægtninge og venner i vores hjemlande, er det for os en religiøs forpligtelse, at tage kontakt til vores slægtninge, som minimum i sommerferierne.

Beærede brødre!

En ledsager kom til profeten (ﷺ) og spurgte: **"O Allahs sendebud; Kan du fortælle mig en tilbedelseshandling, der vil bringe mig i Paradiset?"**. Allahs sendebud (ﷺ) svarede: **"Du tilbeder Allah og tilskrivet ham ingen partnere; Du beder de daglige bønner, giver zakat og opretholder dine slægtskaber."** Følgende hadith er også vigtige med hensyn til opretholdelsen af slægtskabet:

"Den, der tror på Allah og den sidste dag, bør se og våge over sine slægtninge."

"Den, der bryder slægtskabsbåndene, kan ikke komme ind i Paradiset."

"Almisse til de fattige er sadaqah. Hvis denne almisse gives til slægtninge, er den lig med den dobbelte sadaqah. Den ene tæller som sadaqah,

og den anden tæller som opretholdelse af slægtskab, hvilket også betragtes som sadaqah."

"Lær af dine ældre, hvordan man opretholder slægtskabet. Fordi opretholdelsen af slægtskabet betyder en forøgelse af kærligheden mellem slægtninge, overflod i indkomst og velstand i livet."

Værdifulde brødre!

Vi har set, hvor vigtigt emnet familie og opretholdelse af slægtskab er, og hvor meget vores religion prioriterer det. Som muslimer er vi nødt til at styrke vores islamiske og menneskelige bånd i denne verden, hvor menneskelige relationer er på vej mod udryddelse selv i kernefamilien. Opskriften til at styrke båndene er afsløret i de vers og hadith, vi netop har nævnt i vores khutba. Styrkelsen af slægtskabet starter i kernefamilien, og man kan forvente, at denne styrkelse vil udbrede sig som ringe i vand.

Opretholdelsen af slægtskabet betyder ikke kun, at en person udelukkende behøver behandle sine slægtninge godt, dele deres smerte og lykke og hjælpe dem. Samtidig bør man også dele sin formue med sine slægtninge i tilfælde af behov, såfremt man har rådighed.

Kære brødre!

Der findes flere grader af opfyldelse af slægtskabet. Den laveste grad er at tale pænt og være smilende over for ens slægtninge; ikke forsømme hilsner og spørge ind til dem; altid tænke gode ting om dem og ønske dem godt. Derimod er en højere grad af opfyldelse at besøge slægtninge og hjælpe dem i forskellige sager, særligt ved at ringe til de ældre og høre, om de har brug for hjælp. Beskyttelsen af familie og opretholdelsen af slægtskabet kan opfyldes ved at udføre, hvad end man er i stand til. Lad os afslutte vores prædiken med en hadith. Profeten (ﷺ) siger: **"Hver fredag aften bliver menneskers gerninger præsenteret for Allah. Kun gerninger fra dem, der ikke opretholder slægtskabet, vil ikke blive accepteret."**